(8) Concilium Lateranenfe , cui Andream fub{cripfiffe inemoyavi:
ceepit anno 1179. die 5. Martii, & t9. ejusdem finiit.  Nihil proinde
obelt , quin Cosmas eodem anno 1179 Andrez in Colocenft Sede fuc~
cefferit,
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Annus Chrifli.

1179. Cosmas. (a)
1182. Stephanus I.

1187. Stephanus, (b)) & eodem.
1187. Petrus 1. (©)

1188, Paulus 1. (@)
1191. Saul.

1193.

(#) Exhibet Cosmam hoc anno Diploma Bele I ut Cantelorus con-
tra Baronium, qui illud Stephano IIL. tribuit, refte oftendit, fateturque
{fe atta Alexandri Papz IIl. {umma integritate, & fide ex codicibus Va-
ticanis exferipfiffe. chedit , quod f{ententiz fue Suffragatorem habeat
Cardinalem Arrogonium , qui id Diploma ad Alexandri 1L, Peontificatus
XIX. annum figit, qui anno Chriffi 1179. congruit. Creatus enim eft

Alexander ILL. anno 1159. Idibus Septemb. & ante diem XII. Calend.
O&ob. coronatus,

(b). Breve Chronicon MS. Seculi XII. exeuntis ad annum 1187
Stephani mortem his - verbis confignat : Stephanus Colucenfis Epifcopus
deponitur., Nil mirum autem, quod .eum non appellet Archiepifcopum,
com Martirium etiam, quem conftat fuiffe Archiepifcopum Strigonien-
{em , nomine Epifcopi folum cohoneftet.

(c) Is bona Belz IIL. venia Raynerio Spalatenfi Archiepifcopo fuf-
fettus eft anno 118s. ut habent afa Synodi ejusdem anni, quem annum
Thomas Archidiaconus Hift, Salonit. Cap. 23. primum quoque regimi-
nis Petro tribuit : nondum igitur, ut vult Author Natalium Archiepi-
{copatus Colocenfis , circiter finem anni 1:185. Colocenfium Antiftes
erat. Duobus annis, ut habet idem Archidiaconus, Spalatenfi Sedi prez-
fuit 3 quorum ultimo cum lites inter eum, & Canonicos obortz effent,
Petrus relifta Sede in Hungariam rediit, ac Stephano per idem tempus

mortuo in Colocenfi Cathedra anne 1187, fubrogatus eft, quam non in-
tegro anno tenuit.

(@) Subferiprus eft Diplomati Bele T de anno 1188, in hzc ver.
ba: Aflum et ausem iftud apud Strigonium in communi prefentin  principum
noftrorum, preefente baulo Colocenfi elefto - Stepbano Comite de Szala €.
Item Diplomati ejusdem anni, quo Bela IIL. Canonicis Srigonienfibus
pastem tributi de foro Strigonienfi domat,
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1103. Idem. (a)
1199, Idem. (b)
1200, Idem. (©)
1201, Saulus. (d)
1202.

(¢) Ex Csanadienfi Epifcopatu translatus. Fuit annis 1180. &. 83
Cancellarius Regis, i

(#) ClL Gelafius Dobner e Piis Scholis Diplomatar, Bohemo-Hunga-
rico pag. 325. has Saulis litteras exhibet. ,, Saul Dei gratia Colocen-
,, fis Archiepifcopus &c. omnibus, & fingulis Chrifti fidelibus in regno
5 Bohemiz eonftitutis falutem in Domino fempiternam, Juftis piorum
5, defideriis anuere convenit. Sane cum firepuus miles Georgius, ami- .
5 cus nofter confangrineus chariflimus, nos multis precibus flagitaverit,
5, ut illi a nobis recedenti quasdam Indulgentias pro %cc}eﬁa fua in Lho-
,» ta, que in regno Bohemiz in honorem S. Georgii dedicata exiflit,
,» de Archiepifcopali nofira poteftate, & benignitate concederemus, nos
5 eundem, cjusque fervitores, & fubditos fpiritualium munerum lar.
» gitate profequi volentes , prafentium tenore in fefto nativitatis Chrifty,.,
,, refurreftionis, & Pentecoftes, nec non in die Dedicationis ipfius Eccle
,» iz, & Patroni, omnibus & fingulis Chrifti fidelibus vere prnitentibus’
5 & confeflis , qui ad dictam Ecclefiam accefferint, 4o. dies de injun~
5, Gtis fibi penitentiis relaxamus. modo Ven. Epifcopi Pragenfis Con-
5 fratiis noftri chariffimi , in cujus Dicecefi hac Ecclefia exiftere dig-
5, nofcitur, voluntas, & confenfus ad id accedat. Datum, & figillo no-
5, ftro Archiepifcopali . ratificatum in Fidem pramifforum, in Kolocz In-
5 diftione IL anno 1199. feria VI, poft feftum Epiphaniz. ,,  Sunt, qui
_ex hac epiftola arguant, Sauluin gente Bohemum fuiffe ; quod tamen
mox convellam.

: () In litteris autographis anni 1203. dicitur fuiffe frater Pbocon,
&9 Chepeni de Hedervdr , Fundatorum Abbatiz de Lében. Hedervarios
autem gente Bohemos fuiffe nemo haftenus docuit.

(d) Ad cong)onenda diffidia inter  Emericam Regem, & bujus fra.
trem” Andream Ducem oborta tum ut in eos, quibus erat facris interdi-
‘&tum, animadverteret, ab Innocentio ML cum Ugrino Jaurineufi, & Do~
minico Zagrabienfi Epifcopis deletus eft, ut Pontificiz litterz apud
Baluziam Tom. 1. pag. 294. in hzc verba docent. ,, Saulo Colocenii Ar-
. 5 chiepifcopo V. Geurienfi, & D. Zagrabienfi Epifcopis. ~Ad noftram

;» noveritis audientiam perveniffe, quod cum ommnes communicantes i
5 aliquo Andrex fratrt , charifimi in Chrifto Filii noftri Hungarorum
»» Regis illuftris, qui feilicet vel litteras fibi dirigerent, aut ab eo reci-
9 Perent, vel eidem aliquod coufilium, vel auxilium exhiberent, vel
3 €1 in aliquo communicare prefumerent , de mandato bonz memoriz
.9y Czlefini Papz pradecefforis noftri excommunicationis fuerint vinculo

in-
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1202, Idem. (&)
1203. Joannes L. (b)

1234

,, innodati , N.'& A. poft excommunicationem , & inhibitionem Apofto-
,» licam e_id.em _communicare {cieriter, confilinm , & auxilimm 1mpertiri,
,» & Divina etiam prefiynpferunt celebrare. Unde propter hoc in Hy-
, druntinum, & Spalatinum Archiepifcopos , quamvis & illi excommu-.
,, Dhicationi {ubjaceant, ab eodem , loco remunerationis, contra juris ors
,, dinem, in regiz dignitatis prejudicium . funt promoti. Quia vero tan-
,, te preflumptionis audaciam in ivjuriam Dei , & contemptum Sedis Apo-
,, ftolice attentatam, impunifam relinquere non poffumus, nec debemus,
,, fraternitati vefire per Apoftolica Scripta . difirifte przcipiendo manda-
mus, quatenus fuper premiflis inquirentes - diligentius veritatem, fi
rem ita noveritis fe habere, przfatos N. & A. eorum elettionibus,
imo verius intrufionibus penitus irritatis, excommunicatos publice nun-
cietis, & ufque ad condignam fatisfattionem faciatis ab omaibus evi-
,, tari, diftriftius inhibentes, ne quis eis obtentu elettionum -fidelitatem,
,, Obedientiam, vel reverentiam audeat exhibere. ~Datum Laterani Il
,, Cal. Januarii. ,, Qui per litteras N. & A. defignentur, durum eft di-
vinare : forte unus ex his fuerit Abbas S. Martini in monte Pannoniz,
qui Romam propterea ad fe purgandum evocatus eft, ut habent littere
apud Sirletun pag. 3. hujus tenoris. ,, Ex litteris, quas chariilimus in
,, Chrifto filius nofter Henricus Hungariz Rex illuftris ad Sedem Apo-
» ftolicam deftinavit, nobis innotuit, quod contra Serenitatem regiam cum
»» Nobili viro Andrea Duce, fratre ipfius temere confpirafti, cui etiam
,, adhnc diceris inherere. Cum igitor felicis memoriz Clemens Papa pre-
., deceffor nofter fub peena excommunicationis univerfis in Ungaria con-
ftitutis curaverit inhibere , ne difto Duci contra falutem regiam confi-
ljum darent aliquod, vel juvamen , nos tibi, quem publica fama con-
tra ipfius predecefforis noftri prohibitionem , ficut dicitur, veniffe de-
,, monftrat , falutationis alloquium denegantes, ad nofiram duximus pre-
,, fentiam evoeandum , per Apoftolica tibi feripta mandantes, gquatenus
,, ufque ad feftum Exaltationis S. Crucis proxime venturom noftro te
,, confpetui reprafentes ad objefta fufficienter, & rationabiliter refpon-
,, furus, Datum Laterani. ,, - - :

(¢) Ab exceffu fama Sanétimoniz clarus, ut Rex Andreas IL in
litteris anni 1208. his verbis teftatur: beste memoxice Sauli func Codocenfe
Archiepifcopo, qui apud Deum & homines funfle, 5 inmocentis vite merito
« alde exflitit commendandus .

. () Hunc non fuifle Gertrudis Reginz, & Bertholdi Colocenfis Ar-

chiepifcopi fratrem , oftendi Part, I. Hierarchiz in rebus Axchiepifcopo-
rum Strigonienfium,
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1206. Bertholdus. (a)
1213. Idem. ()
1214.

(«) Quam difficulter confirmationem , quod pro dignitate Epifcopi
non fatis effet in litteris eruditus, Roma obtinuerit, in annalibus monui,
{erius tamen poft Papa votis Andrex Regis fubferipfit.

(8) Judex caufe inter Epifcopum Vefprimienfem, & Abbatem S.
Martini controverfz ab Innocentio IIl. conftitutus eft. Litterz Pontificis
ad eum propterea date ita habent. ,, Innocentius Epifcopus &c. Colo-
,, cenft-eletto & Sexardienfi, & de Sekudvuor Ciftercienfis Qrdinis Ab-
» batibus Quinque-Ecclefienfis Dicecefis, Veniens ad prafentiam noftram
,, dileftus filius G. Abbas S. Martini de Pannonia , fua mnobis conque-
» ftione monftravit, quod Ven. frater nofter Vefprimienfis Epifcopus
» conditicnales homines, qui certa ei fervitia exhibent, eximit a prafta-
» tione integra Decimarum, & eos cum jurisdiftionem in ipfos habeat,
,» ad folvendas integre fibi prediftas Decimas, & ad fatisfaciendum con-
,, grue de fubtrattis Pontificali authoritate non cogit preftare, fibi recu-
,, fans confilium , & auxilium in expenfis, & aliis contra fylveftres
,» homines in extremis pradictz Patochiz finibus commorantes, qui
,», fe a folutione fubtrahunt Decimarwm. Quare humiliter poftulabat, ut,
,» ne id de cetero idem iI-pifcopus attentaret, injungere {ibi authoritate
,» Apoftolica dignaremur. Petebat infuper, quod idem Epifcopus Sacer-
,, dotibus illius Parochiz inhiberet, ne quosdam homines fibi , prout te-
,, nentur, Decimas non f{olventes fervili conditione falfo ad fuam excu-
, fationem objefta, & ne pulfatores, & Exequiales in eodem articulo
» delinquentes recipiant ad Divina, vel ab eis percipiant partem aliquam
5, Decimarum, ipfi de fubtraltis Satisfationem congruam impendezites ,
,» humiliter fugplicans , ut hoc per delegatos a nobis judices fieri mandare-
,, mus, fi di¢tus Epifcopus id efficere non curaret, compellentes eun-
., dem ad fatisfaftionem congruam prediCtorum, i aultoritate fua dicti
& Capellani hoc prefumerent attentare. Poftulabat preterea, quod idem
,»» Epifcopus parochianos Capellarum fuarum -in jure Spirituali, & quarta
,, Decimarum recipi. ad Capellas alias non permittat, fatisfaciens de fub-
., traftis eidem , fi aliquid eft in hoc hattenus ipfius auttoritate pra-
., fumtum ; alioquin a fuis fibi faciat Capellanis fuper his fatisfactionem
,» congruam exhiberi ; & ne Parochianis dubitatio aliqua oriretur, fic pe-
,, tiit diftingendo ; ut Parochianos de villis Fayz, & de Gurbey a Ca-
,» pella Thapey non fubtrahat Epifcopus memoratus; Parochianos autem
,y de. Predio Dominici de Mogh , & de Udvarnicis Regis, & de villa illorum,
,» qui dant Regi Martium a Capella de porcorum Cuftodia non fubducat,
- inhibens Sacerdotibus, ne recipiant capetias aliquas , vel cubulos vini
» 3 Regis, vel Reginze conditionalibus, qui vulgo regales Servi vocan-
» tur, ab ipfo ea recipi permittentes; cogens infuper Regis Sagittarios,
» & Biffenos ad decimas integre perfolvendas. Petiit etiam poftmodum,
s, & humiliter poftulavit, ut memoratus Epifcopus non impediat 2 vel

» 13-
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faciat impediri, quo minus omnes, qui in Simeghienfi Parochia, vel
Comitatu confiltunt , de omnibus , quz poflident, Decimas integras fi-
bi i‘olva.nt2 ficut in Pprivilegiis felicis memorie Pafchalis, Papz, & San-
€t Regis Stephani plenius continetur. Prafdtus vero Epifcopus in no-
ira prefentia conflitutus e contrario poftulavit, ut Decimas Simeghien-
fis Comitatus infra fuze Dicecefis terminos confiftentis , quas detinet
idem Abbas, fibi reftitui faceremus, nifi diftus Abbas aliquo fpeciali
jure fe ipfas jufte poffidere monfiraret , mandantes, ipfum per eundem
Abbatem, cum diétum Comitatum vifitat, in fuisEcclefiis procurari. Pete-
bat infuper deputatam quartam fabrice fibi reftitui adEcclefias reparandas;
Capellas in villa fubulcorum , & S. Ladislai de Fisgoi deftrui poftu-
lans , tanquam {ine auétoritate , ac confenfu Epifcopi Dicecefani con-
firuttas , & petens Ecclefiam de Keurishyg, in qua fibi diftus Abbas
Spiritualem jurisditionem ufurpat, Ecclefiam etiam de Thapey, in
cujus .poffeffione ipfum fuiffe, idem Abbas confeffus fuerat, repetebat.
Reconciliationes etiam panitentinm , & ordinationes Clericorum ad fe
afferens pertinere, humiliter poftulabat, ut Chrisma, Oleum Sanétum, &
alia Bcclefiaftica Sacramenta Capellani, & homines S. Martini in Ve-
fprimienfi Diceceli eonftituti, ab eo, tanquam a fuo Dicecefano, perci-
perent, fibi cognitiones caufarum Spiritualium  relinquendo. Nos au-
tem intelle€tis per Ven. fratrem nofirum Hugolinum Oftienfem Epi-
fcopum, quem partibus conceffimus Auditorem , qua propofita fuerant
cum eo, objettiones propofitas ab Epifcopo contra privilegia pradifte-
rum Pafchalis Pap= , & S. Regis Stephani, quibus Abbas fufficienter
refpondit , invalidas eflfe deerevimus, ut eis non obftantibus privilegia
ipfa valida reputentur, fi autenticum przdiéti Regis tale fepertum fuerit,
quale nobis refcripmum fub Bulla charifimi in Chrifto. filii' noftri Un-
garorum Regis illufiris exflitit prafentatum. Quantum tamen ad fun-
dandam intentionem Abbatis proficiat, opportuno tempore decernemus,
interim autem nihil circa ftatum Monafterii fecundum perceptionemn
Decimarum , quam idem Monafterinm poffidef, immutetur: Chrisma
vero, _Oleum San&tum, Confecrationes Altarium , feu Bafilicarum,
ordinationes Clericorum, qui ad Sacros Ordines fuerint promovendi,
Clerici Ecclefiarum vel Capellarum ipfius Monafterii, quz funt in Ve-
fprimienfi Dicecefi conftitutz , a Vefprimienfi Epifcopo poftulabunt, fi
quidem Catholicus fuerit, & gratiam, atque communionem Apoftoli-
cz Sedis habuerit, & ea gratis, & fine pravitate sliqua voluerit ex-
hibere. -Aliogunin ab a'io, quem maluerint, Catholico Prafule fufcipien-
di ea liberam habeant facultatem ; ficut in privilegiis pradicti Pafchalis,
& bonz memoriz Alexandri Papz predecefforum noftrorum perfpexi-
mus - contineri , non ebftante privilegio Clementis Papz, qui mentio-
nem pon fecir de prediftis pradecefforum fuorum privilegiis , fed de
piivilegio S. Stephani Regis, eui, quantam ad koe Cayitulux;;‘, per
zpe
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fepe fatos Romanos Pontifices exfitit derogatum , prefertim cum ipfe:
Clemens privilegium illud concefferit falvis inftitutionibus non folum
Romane Ecclefiz, fed ipfius etiamn Legatorum: Nec obftante prefcriptio-
ne, quam idem Abbas in fuum f{ubfidium opponebat. Quia {i con-
fummata erat preferiptio,  quando Abbas S. Martini ab Alexandro
Papa privilegium impetravit, juri prefcriptionis renunciaffe videtur,
przfertun cum coram nobis privilegio illo fit ufus, quod fuz intentio-
ni, quantun®ad hunc articulum , contradicit: fi vero nondum confum-
maverat prafcriptionem, fed erat in przfcribendo poft impetratum hu-
jusmodi privilegium, bonan fidem non habuit, & ideo fecundum Ca-
nones non prefcripfit. Ceterum interdi¢tos, vel excommunicatos Ve-
fprimienfis Epifeopi predicti Clerici ftudeant evitare , ac Parochianos
Heelefiarum ad eundem Epifcopum pertinentes, contra voluntatem
ipfius ad Divina officia non recipiant , nec illis impendant Ecclefiaftica
Sacramenta: Super ceferis autem , quia nobis non potuit fieri plena
fides, per Apoftolica vobis feripta mandamus, quatenus recipiatis
teftes, quos partes duxerint producendos, & tam atteftationes, quam
alias probationes eorum fidelitér redigatis in Scriptis, easque nobis
fub veftris Sigillis dirigere procuretis , prazfigentes eis terminum coma-
petentem, quo cum ipfis noftro fe confpettui reprafentent, fenten-
tiam authore Domino recepture. Teftes autem, qui ab utraque par-
te fuerint nominati , fi fe gratia, odio, Vel timore fubtraxerint, per
Cenfuram Ecclefiafticam , ceflante appeliatione , cogatis veritati tefti-

mopium perhibere &c. Datum Laterani V. Non, Martii, Pontificatus
noftri anno quintodecimo. ,, .

(«) Exftat Honorii TIL. ad eum epiftola hujus tenoris. ,, Honorius
Epifeopus &c, Venerabilibus Fratribus -- Archiepifcopo Colocenfi, & --
Vefprimienfi Epifcopo falutem &ec. Chariflfimus "in Chrifto filius nofter
Andreas Hungariz Rex illuftris tam per litteras fuas , quam per dile-
Gum filinm D. Archidiaconum, nuncium fuum uobis inftantiflime fup-
plicavit, ut, cum ipfe fe ad exequendum votum peregrinationis ac-
cinxerit in fubfidium terre fanttz, aliquot de crucefignatis regni fui,
quos idem elegerit, ut eis tutelam filiorum fuorum, & cuftodiam
¢jusdein regnl committat, ‘ab hujusmodi voto abfolvere dignaremur.

‘Nos ergo & ipfius, & ‘ejusdem regni urilitatibus paterna volentes

folicitudine providere , fraternitati veftre per Apoftolica Scripta man-
damus , guatenus quinque vel fex de cruce fignatis, quos ipfe duxe-
rit eligendos , dummodo ipfe Rex votum exequatur peregrinationis
affute , in prediftz terrz fuccurfum , auétoritate noftra fuffulti a vo-
to hujusmodi abfolvatis, ita tamen, quod expenfis, quas iidem
juxta facultates fias eflent in peregrinatione faturi, transmittant fide-
liter- in fubfidium- terre fanéte &c. Datum Laterani V. Cal. Martii
Pontificatus uoftri anno L, ( 1217.)
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(a) Trapslatus ad Patriarchatum Aquilejenfem. Deceffor fuit Vol-
cherus, qui obiit juxta Necrologium Agquilejenfe 10. Cal. Febr. anno
1218. juxta Catalogum vero Laureacenfium , & Patavienfium Pontificum
6. Cal. Febr. ejusdem anni. - Ab ejus obitu Canonici bifariam diftracti,
pars Volricum Concanonicum elegerant, pars contra Bertholdum Colo-
cenfem poftularunt. Honorius IIl. comperto eleftionem vitio laborare,
hac irritata’ Bertholdum providit Bcclefiz Aquilejenfi 6. Cal. Aprilis an-
po IL. Verba Bulle funt: bhinc eff, quod eundem Archiepifcopum a vincu-
lo, quo tenebatur . Colocenfi Ecclefie , abfolventes , ud fupra diffam Eccie-
fiam veftram transferimus , & licentiam fibi ad eam tribuimus transeunds,
pullium fibi ad nomen, ¢ ufum ejusdem Ecclefie tramsmiffuri. Sedere ce-
pit Honorius TH. anno’ 1216. die 18. Julii, coronatus vero 24. cjusdem
menfis; quare 27. Martii anno 1218. jam currebat anpus IL vegiminis ;

ex quo facilis conjeftura eft ad tempus, quo Bertholdus ex Celocent
Cathedra ad Sedem Patriarchalem traduétus fuerit.  In Patriarehatu dum
vixit, femper favore Regum Hungariz , in primis Bele IV. ufus eft;
cujus * opera, quod Friderici 1L partes tuitus fuiflet, ab excommunica-
tionis vinculo per Gregorium IX. Pontificatus fui apno XIIl. Chrifta
1239. abfolutus fuit. Obiit, ut habet Necrologium Aquilejenfe , anro
1251. in hzc verba 3 X. Kal. Funii anno Domini INMCCLI. D. Bertholdis
Patriarche obiit in Domino, qui vixit in Purrviarchbatu XXXII. aunis,
dedit -etigm Cupitulo annuatim de Muta Aquilejenfi XI. Nurchar : undecimam
vero dedit [pecialiter ad Loc , ut feftum S. Helifabeth vidue folenwiter ce-
lebretur , & preedi@fa Marcha dividatur inter Cunomicos, & Manfionarios,
qui interfuering officio --- Yacer in corpore Ecclefie intra valvas. '

(b) 1d nomen Diplomata variatum exhibent; nam & Ugerinus, &
Ugulinus , jam Hugenilus, & litterz autographz anmi r217. Hugnevillus
Cuncellavius veprefentant. :

(c) Obtinet indultum utendi pallio in Ecclefiis regalibus provinciz
Colocenfis: contra Strigonienfi Archiepifcopo negatur ufus pallii in eadem

~_ provincia, vetatur quoque crucem ante fe deferri curare in prajudicium
Archiepifcopi. Colocenfis , ut habent epiftolz 486. & 87. Honorii IIL
anno Pontificatus. 111 ' -

(d) Scribit illi Honorius Papa VHI Calend. Aprilis, ut ad fe mit-
tat de provincia fua quatuor, vel tres, aut duos viros doftos, quos ad
infideles poffic mittere Verbum Dei pradicaturos, Ceterum idem Ponti-
fex Ugnim ftudium , quo in cruciatam expeditionem ferebatur, mire col-
landat. ,, Fraternitatis ty=z , inguit , litteras benigne récepimus, & quU®

5 COR=
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» continebantur in eis, notavimus diligenter, devotionem tuam dignis
5> in Domino laudibus commendantes ex eo, quod ficut in eisdem per-
5 fpeximus litteris contineri, ut alios , ficut verus Domini difcipulus
» ad Crucifixi fervitium exemplo & opere invitares, juxta verbum Evan-
,, gelicum ceepifti facere & docere, crucem tuis humeris afigendo, ut
5 alios ad id pofles efficacius animare , propter quod in Domino ex-
» ultantes , tibi {pecialiter congaudemus, quia tu in domo Domini per-
,», minifteritm manuum noftrarum plantatus , tamquam lignam , quod
» plantatum eft fecus decurfus aquarum, uberes fruftus opportuno tem-
»» pore protulifii , cujus exemplo, ficut tuz littere continebant, - - Co-
,» Imite Palatino, & multis aliis nobilibus Hungariz affumentibus fignum
,, crucis, cum quidam ex eis vellent in inftanti paffagio, quidam vero
» longe poftea proficifci, tu, ac Ven. frater nofter R, Vefprimienfis
» Epifcopus cum aliis cruce {ignatis nobilibus ftatuiftis, ut a fefto ia-
»» fc& proxime venturo in annum  omnes cruce fignati Hungariz unani-
5, miter transfretarent, quod petebas per Sedem Apoftolicam approbari,
,, verum, quoniam nen poffumus effe certi, qualiter cruce fignatorum
,, hegotium , qui fuat in transmarinis partibus, pro Jefu Chrift1 fervirio
» conftituti, debeat terminari, approbatione termini memorati duximus
.y fuperfedendum in prefens. Cum autem Salvator humani generis in-
,, coeeperit in hoc facto mifericordiz fu® januam aperire populo Chriftiano,
,, fraterintatem tuam rogamus, monemus, confulimus, & hortamur per
»» Apoftolica fcripta mandantes, quatenus una cum Epifcopo memorato
,, modis, quibus poteris, ftudeas laborare, ut ad Pafcha proxime ven-
» turum , vel ad fequens feftum nativitatis Beati Joan. Bapt. prafatus
5, terminus tefiringatur. Datum apud urbem veterem Nonis Julii anno
5 IV. ,,  Liquet etiam ex hac epiftola, Ugrinum ab Honorio III. fuiffe
Epifcopum confecratum,

(a) Datus eft a Gregorio IX. pracipuus arbiter in caufa, que inter
Colomannum Regem & Templarios agebatur, ut ipfius Colomanni litte-
rz teftantur, quas, etfi. longiusculz fint, hic' adfcribendas putavi. ,, In
,, nomine fan&zTrinitatis, & ndividuz unitatis. Colomannus%ei gratia Ru-
,» thenorum Rex, & Sclavosiz Dux, univerfis tam prafentibus, quam
,, pofteris prefentes litteras infpefturis falutem, & omne bonum. Licer
., omnibus fidei Chriftianz ecultoribus Celfitudo regia fubvenire teneatur.
,, his potiffinum opera mifericordiz propenfiori cura debet impendere,
,, qui & crucem falutiferam ad fepulerum Dominicum contra paganorum
» impetum proprii fanguinis effufione landabiliter ac devote confovere,
,, pariterque protegere dinofcuntur. Fratrum igitur militiz Templi re-
»» ligiofam devotionem, & affiduos labores, quos ab hoftibns crucis Chri-
» {1 inceffanter perferunt, confiderantes, & veraci judicio commendan-
5> tes, dignum, & neceflarium duximus, omnes Templarios, qui infra
»» Ducatum noftrum Selavoniz funt terminos tam in Dalmatia, quam in
» Croatia, & omnia_eorundem bona mobilia , & immobilia ubique con-
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tra quemlibet hominem protegere, ut propofito fuz devotionis, re~
gali gratia, & virtute fecuri, tranquilla pace regi Chiilto deferviant, -
aultoritate noftra conttituimus, ut nullus Dux, nullus Banus, nultus
Comes, vel Bajulivus, nec aliquis alius in Ducatu noftro--Sclavoniz
ée(benfglli, vel aliquod tributum, veél colleftam, vel liberos denarios,
five Marturinas, vel denarios ponderis, vel hominem compotum (com=
putum) vel exaltionem aliquam, five aliquod onus cujusquam publi
cz funétionis, quocunque’ nomine cenfeantur, a pradiftis’ Fratribus,

, vel eorum hominibus ,” five Jobagionibus fuper terram ipforum com-

morantibus , pro quibuslibet rebus prafumat exigere. t quia nihil
ominus noftri eft negotii falubria Predecefforum noftrorum inftituta ap-
robare, atque defendere, omnia illa; quz a Pradeceflorum noftrerum
%egum Hungariz , five Ducum Sclavoniz munificentia prafatz militiz
Templi collata funt in perpetuum, prafentis fcripti patrocinio confir-
mamus ; & etiam communimus. Nofcat iterum tam prafens Univerfi-
tas, quam futura, quod cum viri Religiofi -~ -- Magifter, & Fratres
Domus militie Templi per, Hungariam, & Sclavoniam conflitutz ad
nos litteras Apoftolicas detuliffent, per quas nobis a Domino Papa
pracipiendo mandabatur, monitione premiffa, ut poffefliones univer-
fas, %uas ab ipfis receperamus, & de quibus ipfos minus jufte fpo-
liaveramus, reddamus univerfas, de damnis illatis, & irrogatis in¢
juriis tam a nobis, quam a fubditis noftris Satisfationem condignam
exhibendo. Ceterum cum iidem Fratres ex parte alia litteras fuper
hoc executorias aultoritate Apoftolica ad Ven. Patres Ugrinum, Dei
gratia Colocenfem Aurchiepifcopnm, B. Quinque-Ecclefienfem, & S.

, Zagrabienfem Epifcopos obtinerent, qui nos ad premiffas pofiefliones

ablatas, veftituendas per eenfuram Ecclefiafticam coercerent, quod ex
inftrumentis diftorum Executorum ad nos direflis exftitit liquido ma-=
nifeftum ; Nos pacem litibus prezponere cupientes , & mandatis Apofto-
licis ,, quantum poflumus, & tenemur, diligenter in omnibus obedire,
preterea perfonas Ecclefiafticas cum omnibus bonis fuis, religiofas maxi-
me, que f{e carnis concupifcentiis, ac voluptatibus crucifigentes abe
dicarunt, prout regiam decet Excellentiam protegere, nec ipfas inde-
bit> moleftare, multis indiciis a nobis fuper reftiftutione preditarum
poffeffionum ab ipfis Fratribus requifitis qbtentis , tandem deliberato
cum Jobagionibus nofiris confilio, ditis Fratribus poffeffiones ablatas
in integrum reftitui decrevimus, ac reftituimus univerfas, ifto qui-
dem tenore {ubjunfto, quod difti Magifter, & Fratres obligaverunt
{e nomine fuo, ac fuorum nomine fuccefforum, & domum fuam, &
infuper concefferunt, quod de damnis illatis, & irrogatis fibi injuriis
occafione rerum, ac poflfefionum, de quibus a nobis fuerant minus
jufte fpoliati, nihil omnino repetent a nobis, nec a noftris fubditis,
aut Bajulivis, fed penitus condonantes remiferunt, fub hac forma vide-
licet, quod nos de cetero diftis Fratribus,vel eorum Jobagionibus, ac homi-

»» nibus fuper terram ipforum degentibus aut morantibus nullas inferamus in=
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jurias, vel jalturas, nec a noftris fubditis permittemus irrogari. Ce-
terum  ad majorem bujus rei conftantiam , & obfervantiam habendam
firmiorem , obligamus-nos fpontanee nomine, noftrorumque nomine fiic-
cefforum, quod libertates, ac immunitates conceffas ‘eisdem Fratribus
tam a nobis, quam a Przdecefloribus nofiris, Regibus Hungarie, five
Ducibus Sclavoniz juxta fuorum tenorem privilegiorum, ac indulgen-
tiarum , feu confirmationum S.R.E. & Sacro-Sanétz Sedis Apoftolice
obtentarum, firmas, ftabiles, & illibatas perpetuo .teneamur in omni-
bus confervare, tam fuper defcenfibus, quam fuper aliis univerfis ex-
actionibus fupra feriptis, que nofiro domihio poffent ad ufum noftrum,
& Fifcum Regium provenire. Confitemur etiam, quod nihil harum,
que prefcriptz {unt, exaltionum habemus in ipfos Fratres, vel fuper ter-
ram, 1pforum recipiendi, vel exercendi poteftatem, quin potius a pramiflis
omnibus tam ip{i Fratres, quam eorum homines liberi funt penitus,
& immunes. Promittimus infuper bona fide, in verbo regiz verita-
tis & conftantiz pro nobis, ac Succefforibus noftris tenori privilegio-
rum dictorum Fratrum in nullo de cetero contraire, nec ipfos, aut
ipforum homines per nos, aut per fubditos noftros quoscunque permit-
temus cafu quolibet ~moleftare, fed terras, ac poffeffiones, quas ha-
bent ex donatione przdecefforum noftrorum in noftro dominio, ide
quibus exftiterunt hactenus fpoliati violenter, prout in ipforum pri-
vilegiis continetur, plenarie reftitui faciemus. Verum fi, quod abfit,
per hoftis humani generis fraudulentam nequitiam cafa quolibet con-
tingente, proveniret , quod nos fzpe diétis Fratribus, vel eorum ho-
minibus dampa’, vel injurias aliquas perfonaliter inferremus , vel a
noftris fubditis permitteremus, & contingeret irrogari, eorum libertates:
infringendo, vel contra ipforum privilegia temere venire prafumendo,
& fuper hoc requifiti a Magiftro, five Fratrum fuorum quolibet, ju-
ftittam plenariam, & maturam f{ine more difpendio, vel dilatione qua-
libet nollemus - condignam eisdem exhibere, nos prazdi€ts Fratribus
damna , & injurias eisdem, vel eorum hominibus, a nobis, vel a no-
firis {ubditis recenter illatas, nec non & damna, que prius habuerunt,
ac fuftinterunt ratione poffeflionum-, & terrarum, quas ab ipfis prius,
ficut diftum eft , receperamus : quaz damna remiffa, fuerant' a no-
bis , ac fubditis noftris, nos de bona wvoluntate noftra , ac beneplacite
noftro plenam, ac liberam concedimus repetendi, ac requirendi facul-
tatem tam a nobis, quam a fubditis nofiris, ceram Ven. Patre -- De:
gratia Quinque-Ecclefienfi Epifcopo , quicunque pro tempore fuerit fub-
ftitutus, eo jure, & integritate , nec non & eadein authoritate, quam
prius obtinebat cum Collegis fuis per authenticum a Domino Papa
delegatum , ita dumtaxat, quod prefatus Quinque-Ecclefienfis Epifco-
pus nos, ac fubditos noftros ad Satisfactionem condignam, ac reffitutio-
nem tam poffeflionum, quam damnporum prins , vel pofterius habito-
rum per cenfuram Ecclefiafticam valeat compellendo coercere. Ad
majorem quoque rei hujus roboris firmitatem obligamus nos, ac fuc-
ceflfores noftros obligantes fpontanea voluntate, jurisdiftioni di€ti Ven.

» Yatis -« Dei gratia Quinque-Ecclefienfis Epifcopi, quicunque pro tem-
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» pore fuerit in pofterum fubftitutus, quod ipfe Epifcopus per cenfu-
» ram Beclefialticam ja eadem forma, quz fibi a Collegis {uis Execu-
» toribus a domino Papa fuerat commilth, nos, ac Subditos nofiros
» compellat ad obfervat onem firmam, & ftabilem omnium predictorum.
» Ut igitur hee inter nos, & -- Magifirom , ac Fratres Domus Templi
» firmata pacis compofitio, ac eisdem conceffa libertatis donatio ftabili-
» tatem perpetuam’ irrevocabiliter perfeveret, nec ‘aliquibus Succefforum
» nofltrorum temporibus valeat irritari, prefenti eam pagina in notittam
» deduci polterorum , & figilli noftri regia fecimus imagine communiri.
, Datum per manum Pafcafii Agrienlis Prepofiti, & aulz noftrz Can-
» cellarii, aano Dominicz Incarnationis MCC. trigefimo primo. ,,

(¢) Quod alias Honorius UIl. anno Pontificatus fui decimo vehe-
menter commendaverat Ugrino , ut Andream Regem permoveret ad re«
vocandas alienationes in przjudicium regni fadtas, tum ut Judweos, &
Paganos ab adminiftratione publicorum officiorum removeret, hoc pri-
mum anno hortatu Ugrini faCtum eft; de quibus omnibus Rex jusju-
randum Jacobo Przneftino eletto, & Sedis Apofiolice Legato in Silva
Bereg praftitit. Formula juramenti digna memoratu eft, quam cum ex
Odorico Raynaldo interpolatam folum annalibus inferuerim, hic integram
ex autographo exferibere placuit. ,, Vobis Domine Jacobe Prxneftine
» elefte, Apoftolice Sedis Legate, vice & nomine Romanz Ecclefig,
» & omnium Ecclefiaram Ungarie, Nos Andreas Rex Hungariz jura-
» mus ad Sanéta Dei Evangelia, omnia & fingula Capitula infra feripta
,» obfervare, ftatuentes , ea a filiis wmoflris, & a noliris Succefforibus
» in perpetuum obfervari, & in nullo contravenire quacunque occafione,
s, Vel fraudem committere in eis, quin fiant, ficut inferius continetur.
»» Et precipiemus ‘omnibus fubditis noliris in regno noftro , quod
,» omnia, & fingula obfervent, & {i_ qui noftri mandati transgreflores
extiterint , ficut decuerit, puniemus, & faciemus filios noftros, &
Jobagiones jurare fecundum quod inferius de juramento eorum con-
tinetur.

-
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» Capitula autem funt hze. Judzos, Sarracenos, five Ismaelitas
»» de cetero non preficiemus noftrz Camerz monetariz, Salibus, Colle-
» Ctis, vel aliquibus publicis officiis, nec affociabimus eos Prafettis,
_» fec in fraudem aliquid faciemus, propter quod ab ipfis poflint oppri-
»» mi Chriffiani. Item , nec permittemus in toto regno_noftro Judzos,
» Sarracenos , vel I[smaelitas fprefici alicui ‘publico officio : Item fa-
» Slemus , quod Judwi, Sarraceni, five Ismaelite de cetero certis fignis
,, dlﬂmgpant_ur , & difcernantur a Chriftianis: Item , non permittemus
» Judzos Sarracenos , five Ismaelitas mancipia Chriftiana emere, vel
,» habere qQuocunque modo, & promittimus per nos, & noftros Sue-
,, ceffores confituere fingulis annis, & dare Palatinum, ‘vel alium de

, Jobagionibus noftris, quem voluerimus, Chriftianz fidei Zclatorem,
, 1 5y quem
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quem. faciemus jurare, quod mapdatum noftrum fecundum illa fide-
liter adimplebit ad petitionem Epifcopi, in cujus Diecefi funt, vel
erunt Judei, Pagani, vel Ismaelitz, ut Chriftianos extrabant a do-
minio, & cohabitatione Sarracenorum, &, {i qui inventi fuerint con-
tra hoc Chriftiani cohabitantes Sarracenis, vel Sarraceni mancipia
Chriftiana habentes, item Chriftiani Sarracenorum, vel Sarracemi Chri-
{tianorumn quomodocunque mulieribus copulati, five fub fpecie matri-
monii, five alio modo , bonorum omnium publicatione tam Chriftia-
ni, quam Judzi, wvel Pagani mulétentur, & nibilominus in fervitu-
tem Chrifianorum per Regem perpetuo deputentur. '

,» Item volumus , & concedimus, quod Ecclefiz libere portent
fales fuos ad Ecclefias ipfas, & ibi fub f{igillo Salinariorum, & Pre-
lati illius Bcclefiz , in qua Sales deponuntur, qui pro tempore fuerint,
depounantur, depofitique ferventur ufque ad oftavas S. Stephani Re-
gis, & tunc ab illo die ufque ad nativitatem B. Virginis Mariz fol-
vatur eis argentum pro Salibus, quos tunc! Ecclefiz habuerint penes
fe fecundum =ftimationem inferius adnotatam. Et fi in illo termino
ipfi Salinarii iplos Sales non emerent , & Ecclefiis argentum fecundum
di¢tam =zftimationem non folverent , ex tunc omuni tempore ommnes
fales illos libere in proprium ufum Ecclefiz percipientes vendant juxta
{fuz atbitrium voluntatis; & omne luctum , quod deberemus nos, vel
alius Rex, qui pro.tempore fuerit, vel ipfi Salinarii inde percipere,
totaliter cedat in ufus Eccleliarum, nec a Salinariis ipfis, vel nobis,
vel aliis perfonis al'quatenus moleftentur, quin poffint , quidquid
vlacet eis , facere femper de Salibus, ex quo in dito termino non
fuerit eis pecunia perfoluta. Idem dicimus de fecundo termino, ut a
fefto S. Nicolai ufque ad' fetum B. Thomz Apoftoli pro Salibus,
quos apud fe habebunt Ecclefiz fub Sigillo Salinariorum, folvatur eis
argentum fecundum xihmatzonexq adnota_tan_x, quod fi faftum non
fuerit, idem fiat , quod in cafu Superiori de Salibus diGtum eft.
Argentum vero , quod pradiftis Ecclefiis perfolvetur, erit in Bonis
Frifaticis, vel in argento, cujus dicima pars comburetur: precia vero
Salium funt hec: quod pro quolibet Timino Salium aquaticorum per-
folvuntur Ecclefiis ofto Marcz, excepta Domo Hofpitalis Hierofoly-
mitani, & Ecclefiis Colocenfi, & Bacfienfi, quibus pro quolibet Ti-
mino dabimus decem Marcas, {i di¢te Ecclefiz Colocenfis & Bacfien-
fis debeant deferre- Sales fuos in Zegedyn, vel ultra; alioquin ofto
Marcas habebunt. Pro majoribus vero Salibus aquaticis debemus Ab-
batiz de 'Egrus XXVI. Marcas pro quolibet Timine. Pro Salibus
vero terreftribus dabimus unam Marcam pro centum Zuanis, {i Sales
fuos debeant habere in confiniis, excepto Monafterio S. Gothardi, cui
pro oftoginta Zuanis dabimus unam Marcam. Nos vero, & quicun-
que fuerit Rex pro tempore, debemus mittere Sales ad confinia fe-
cundum tenorem privilegiorum Ecclefiarnm, & deponi debent in do-
mibus ‘privilegiatorum., ubi ftabunt fub Sigillis Salinariorum ufque
ad prediftos terminos, & eodem modo omnia ferventur a nobis, &